
Abstrakt 

Diplomová práce se věnuje analýze vztahu vystavení mediálním obsahům o uprchlictví a 

pociťované důležitosti tohoto tématu. V práci je zvolen kombinovaný výzkumný design podle 

schématu QUAN → qual. V kvantitativní části je modelován vliv vystavení obsahům o 

uprchlictví na vnímání důležitosti tématu na datech sledovanosti televize a čtenosti periodického 

tisku při kontrole sociodemografických charakteristik respondenta. K nalezení vlivu byla 

použita binární logistická regrese. Analýza ukazuje, že vystavení obsahům o uprchlictví má 

skutečně vliv na míru důležitosti tématu pro respondenty. Do tohoto vztahu ovšem vstupují 

další proměnné, které modely nedokáží zachytit. Navazuje kvalitativní výzkum ve formě 

hloubkových rozhovorů, který byl použit pro doplnění zjištění z kvantitativní části. Z rozhovorů 

vyplynulo, že si jsou lidé vědomi zejména vlivu médií na to, o čem přemýšlí či se baví se svým 

okolím. Média mají podle některých dotazovaných silnější vliv u témat, jako je uprchlictví a 

imigrace, se kterými nemají dotazovaní osobní zkušenost, a jsou odkázáni na informace právě 

z médií. Kromě médií může mít na vnímání důležitosti vliv například hodnotová orientace 

respondenta, jeho životní zkušenost, sociální okolí nebo kritičnost přijímání zpráv. 

 


